
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 770  del  18/11/2024  Reg. N. Servizio 222 del 08/11/2024

OGGETTO PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA. Componente Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. 
Intervento per la demolizione e ricostruzione Asilo comunale di Moliterno (PZ) - 
"Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU". Relazione geologica e 
della risposta sismica locale – LIQUIDAZIONE Dott. Geol. ANTONIO ROSELLI 
CUP E85E21000810006

 CIG: ZAB3CA5C8D  

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;

 la Delibera di Consiglio n. 39 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, per il periodo 2024/2026;

 la Delibera di Consiglio n. 40 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvato il bilancio 
di previsione finanziario, per il periodo 2024-2026;

 il Decreto Sindacale n. 11 del 09/09/2024, con cui si nominava l’ing. Assunta Maria Antonietta Rossi Responsabile 
dell’area Tecnica - LL.PP.;

VISTO l’Avviso Pubblico (AP) per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e 
scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 
del Ministero dell’Istruzione Unità di missione per il piano nazionale di ripresa e resilienza;



CONSIDERATO CHE:

 il presente Avviso Pubblico si inserisce nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 così come previsto dall’art 3 dell’AP possono partecipare alla selezione pubblica i Comuni e unioni di comuni, 
proprietari di edifici pubblici adibiti ad asili nido e/o scuole di infanzia, secondo quanto previsto dalla legge 11 
gennaio 1996, n. 23;

 sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla nuova costruzione, sostituzione edilizia, messa 
in sicurezza, ristrutturazione e riconversione di edifici pubblici da destinare ad asili nido, servizi integrativi, 
comprese le sezioni primavera, e scuole di infanzia, che prevedano:
o demolizione e ricostruzione di edifici pubblici già destinati ad asili nido e/o scuole di infanzia o da destinare 

ad asili nido o scuole di infanzia, finalizzata alla creazione di nuovi posti;
o nuova costruzione di edifici pubblici da destinare ad asili nido o scuole di infanzia; 

o ampliamenti di edifici scolastici esistenti finalizzati alla realizzazione di asili nido o scuole di infanzia;

o riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di edifici scolastici pubblici già destinati ad asili nido o scuole 

di infanzia;
o riconversione di edifici pubblici, di proprietà dell’ente proponente, da destinare ad asili nido o scuole di 

infanzia per la creazione di nuovi posti;

 questa Amministrazione ha partecipato al succitato avviso e con deliberazione N°27 del 28/02/2022, ha 
approvato in linea tecnica ed economica gli elaborati del progetto di fattibilità tecnico economica “Intervento per 
la demolizione e ricostruzione Asilo comunale di Moliterno (PZ). Potenziamento asilo scuola dell’infanzia e servizi 
esistenti. Accessibilità, sostenibilità, efficientamento energetico” interamente da finanziare con i fondi rivenienti 
dall’Avviso pubblico del PNRR. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia.

CONSIDERATO CHE con nota pervenuta a questo ente, è stato riconosciuto il finanziamento massimo concedibile pari € 
2.419.200,00, a fronte dell’intervento pari a € 2.423.104,00, la cui differenza, pari a € 3.904,00 afferente alla quota di 
cofinanziamento, è da imputarsi sul bilancio comunale;
DATO ATTO CHE con deliberazione n. 3 del 16/01/2023 si è:

 approvato nello specifico il piano tecnico finanziario così distinto:

FONTE IMPORTO

Risorse pubbliche
Risorse Comunitarie – PNRR € 2.419.200,00

Eventuali altre risorse pubbliche € 3.904,00

TOTALE € 2.423.104,00

 si è dato atto che la quota di cofinanziamento (€ 3.904,00), è da imputarsi sul bilancio comunale;
CONSIDERATO che il comune di Moliterno, in quanto assegnatario delle risorse individuate all’Allegato “B - INFANZIA - 
Interventi Ammissibili”, per i quali è stata sciolta la Riserva apposta con D.D.G. 74 del 26/10/2022” del menzionato 
Decreto Direttoriale n. 74 del 26/10/2022 ha in data 16/01/2023 sottoscritto l’Accordo di concessione, con il quale sono 
assunti e regolati i propri rapporti con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, al fine di garantire il rispetto dei tempi, 
delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della/e proposta/e progettuale/i di Intervento compresa/e nel 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e ammessa/e a 
finanziamento;
DATO ATTO CHE:

 con determinazione Reg. N. Gen. 115 del 24/02/2023 Reg. N. Servizio 27 del 22/02/2023 è stato determinato di 
avvalersi di INVITALIA, quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, comma 7, 
lettera b), e 38 del Codice dei Contratti, proceda, per conto del Comune di MOLITERNO, in qualità di Soggetto 
Attuatore, alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura per l’aggiudicazione di Accordi Quadro 
“PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE 
PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER 



L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) IN APPALTO INTEGRATO PER LA COSTRUZIONE, RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DI ASILI NIDO, SCUOLE E POLI DELL’INFANZIA nonché alla stipula di tali Accordi Quadro con 
gli operatori economici aggiudicatari;

 in data 10 marzo INVITALIA ha comunicato l’avvio delle procedure e le date di svolgimento delle stesse per 
l’appalto integrato del progetto di cui sopra

VISTO:

 l’art. 192 del decreto legislativo 18/08/2000 n° 267, nel quale si prevede che: La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
o il fine che con il contralto si intende perseguire; l'oggetto del contralto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali;
o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
DATO ATTO CHE con Determinazione Reg. N. Gen. 10 del 08/02/2021 Reg. N. Servizio 3 del 08/02/2021 si
è dato avvio alle procedure di costituzione di un elenco di operatori economici a cui affidare lavori, servizi e forniture, di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, nel rispetto del D. Lgs. n. 50/2016 e di competenza comunale;
CONSIDERATO CHE:

 il comune di Moliterno è stato invitato da Invitalia, che ha curato le procedure di appalto dei lavori con funzioni 
di Centrale di Committenza, alla consegna del progetto definitivo, entro la metà del mese di ottobre, al fine di 
rispettare i tempi di inizio dei lavori fissati dal competente Ministero;

 la redazione della progettazione definitiva è vincolata all’aggiornamento degli studi geologici redatti in 
precedenza dal comune di Moliterno;

 con determinazione Reg. N. Gen. 648 del 13/10/2023, veniva affidato il servizio tecnico per la redazione della 
relazione geologica, della relazione di risposta sismica locale e delle eventuali prove sui materiali al Dott. Geol. 
Antonio Roselli iscritto all’Ordine dei Geologi di Basilicata al n. 313, con sede in Potenza (PZ) in Via Lombardia n° 
3, P. IVA 0160433769, per l’importo complessivo di € 6.375,78 compreso cassa professionale, IVA non dovuta;

RILEVATO CHE:

 il professionista affidatario ha eseguito il servizio in oggetto e nello specifico la redazione della relazione 

geologica e della risposta sismica locale, inviata a questo Comune al prot. 11333 del 13/10/2024, e che è 

possibile procedere alla liquidazione;

 lo stesso, ha presentato al Comune per la liquidazione, la fattura n° FPA 14/24 del 10/10/2024 per l’importo di € 

6.375,78 cassa professionale compresa ed IVA esente; 

ACCERTATO CHE è stata verificata la regolarità contributiva, mediante il certificato regolare richiesto ad EPAP ed acquisito 
al prot. 5731 del 12/07/2024, validità 120 giorni;

RITENUTO di procedere alla liquidazione, a favore del Dott. Geol. Antonio Roselli, per i servizi tecnici di cui sopra, pari a € 
6.375,78 cassa professionale compresa ed IVA esente;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI APPROVARE nell’ambito del PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA. Componente Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. 

Intervento per la demolizione e ricostruzione Asilo comunale di Moliterno (PZ) - "Finanziato dall'Unione europea 

- NextGenerationEU", l’accertamento della regolare esecuzione del servizio tecnico di della relazione geologica e 

della risposta sismica locale, eseguiti dal Dott. Geol. ANTONIO ROSELLI iscritto all’Ordine dei Geologi di Basilicata 



al n. 313, con sede in Potenza (PZ) in Via Lombardia n° 3, P. IVA 0160433769, per l’importo complessivo di € 

6.375,78 compreso cassa professionale ed IVA esente.

3. DI LIQUIDARE a favore del Dott. Geol. ANTONIO ROSELLI iscritto all’Ordine dei Geologi di Basilicata al n. 313, con 

sede in Potenza (PZ) in Via Lombardia n° 3, P. IVA 0160433769, per i servizi tecnici di cui sopra, la fattura n° FPA 

14/24 del 10/10/2024 per l’importo di € 6.375,78 cassa professionale compresa ed IVA esente, mediante 

bonifico sul cc. avente l’Iban presente in fattura.

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 6.375,78 cassa professionale compresa ed IVA esente, trova copertura finanziaria 

con i fondi del PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. 

Componente Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: 

Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. Intervento per la 

demolizione e ricostruzione Asilo comunale di Moliterno (PZ), riportati nel bilancio comunale al CAP 221.21 imp. 

430/2024.

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000.

6. DI DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni, è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e che a tal proposito si sono acquisiti i 

seguenti codici: CUP E85E21000810006 - CIG ZAB3CA5C8D.

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per i 

successivi adempimenti di competenza.

8. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura, saranno pubblicati sul profilo internet del 

Comune di Moliterno, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli art. 23 D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 18/11/2024 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
 F.to Ing. Assunta M.A. ROSSI

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.1 221.2 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 430  € 6.375,78 Impegno 
collegato

N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

ROSELLI ANTONIO - GEOLOGO
Codice Fiscale: RSLNTN69A30A013E - P.Iva: 01604330769

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023 (finanziato acc.to 2023.1365):  Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. Intervento per la demolizione e 
ricostruzione Asilo comunale di Moliterno (Pz).  Relazione Geologica e prove sui materiali

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo      Esercizio 
2.02.01.09.003 4.1 221.2 2024
 

Impegno
Importo 
Impegno 

Sub-Impegno
Importo 

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione

 

N. 430 € 6.375,78 N. 0  € 0,00 N. 2953  € 6.375,78

 
Descrizione Creditore

ROSELLI ANTONIO - GEOLOGO 
 



Descrizione Liquidazione

Liquidazione fattura n. FPA 14/24

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:18/11/2024
Responsabile AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno 
Impegno

Numero 
Impegno

2.02.01.09.003 4.1 221.2 Impegno re-
imputato 
dall'esercizio 
2023 
(finanziato 
acc.to 
2023.1365):  
Piano per 
asili nido e 
scuole 
dell’infanzia e 
servizi di 
educazione e 
cura per la 
prima 
infanzia. 
Intervento 
per la 
demolizione 
e 
ricostruzione 
Asilo 
comunale di 
Moliterno 
(Pz).  
Relazione 
Geologica e 
prove sui 
materiali

6.375,78 2024 430



Liquidazioni

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo 
Liquidazione

Numero 
Liquidazione

2.02.01.09.003 4.1 221.2 Impegno re-
imputato 
dall'esercizio 
2023 (finanziato 
acc.to 
2023.1365):  
Piano per asili 
nido e scuole 
dell’infanzia e 
servizi di 
educazione e 
cura per la 
prima infanzia. 
Intervento per la 
demolizione e 
ricostruzione 
Asilo comunale 
di Moliterno 
(Pz).  Relazione 
Geologica e 
prove sui 
materiali

6.375,78 2953

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal 
18/11/2024 al N. 1227.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, li ̀    18/11/2024 

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
Ing. Assunta M.A. ROSSI




